UBND HUYỆN VĂN GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số:        /GD&ĐT-TKKH
V/v hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng

ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Văn Giang, ngày      tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

 - Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trong huyện;

- Trường Tiểu học và THCS Phụng Công.

Thực hiện Công văn số 473/SGDĐT-KHTC của Sở Giáo dục và Đào tạo

Hưng Yên về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Nước thế

giới, Ngày Khí tượng thế giới; Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Treo pa-no, băng- rôn, áp-phích được làm từ các vật liệu thân thiện với

môi trường tại đơn vị và các địa điểm thích hợp. Lựa chọn, sử dụng các khẩu

hiệu tuyên truyền, truyền thông (tại phụ lục kèm theo).

2. Tổ chức các hội thảo, tọa đàm; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

và các phương thức trực tuyến để tuyên truyền các nội dung về giá trị của nước

ngầm, thời tiết và khí hậu, công tác dự báo và cảnh báo phòng chống thiên tai,

thích ứng biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, tiết kiệm năng lượng,

bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường.

3. Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đổi mới

về phương pháp, hình thức tuyên truyền các hoạt động liên quan tới công tác khí

tượng thủy văn, nhất là sử dụng thông tin dự báo, cảnh báo sớm thiên tai trong

các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

4. Phát động các phong trào trồng cây, tích cực thực hiện Đề án trồng 1 tỷ

cây xanh theo Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ: Trồng cây xanh tại khu vực trường học, bệnh viện, nhà máy,

xí nghiệp và các khu vực công cộng.

5. Tăng cường các giải pháp dựa vào thiên nhiên đối với các vấn đề toàn

cầu về khí hậu, nguồn nước... Phục hồi các hệ sinh thái bị suy thoái, bảo vệ cảnh

quan thiên nhiên và đa dạng sinh học, bảo tồn hiệu quả các loài và nguồn gen,

đặc biệt áp dụng các giải pháp dựa vào thiên nhiên để giảm nhẹ tác động từ sự

phát triển kinh tế -xã hội tới các hệ sinh thái; thúc đẩy việc xây dựng các mô

hình kinh tế sử dụng bền vững tài nguyên thiên nhiên.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng:

- Lưu: VT, GDTH .

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đàm Huy Đông

PHỤ LỤC

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG THÔNG ĐIỆP, CHỦ

ĐỀ NGÀY NƯỚC THẾ GIỚI, NGÀY KHÍ TƯỢNG THẾ GIỚI

––––––––––––

1. Ngày Nước thế giới:

-Nước ngầm vô hình, nhưng tác động hữu hình ở khắp nơi.

 -Cùng nhau bảo vệ và sử dụng bền vững nguồn nước ngầm để thích ứng

với biến đổi khí hậu.

-Ở những nơi khô hạn nhất, nước ngầm có thể là nguồn nước duy nhất mà

chúng ta có.

-Nước ngầm cung cấp nước uống, điều kiện vệ sinh, nông nghiệp, công

nghiệp, hệ sinh thái cho cuộc sống của chúng ta.

-Hãy cùng nhau hợp tác để quản lý, sử dụng bền vững nguồn nước ngầm.

-Nước là tài nguyên quý giá! Hãy sử dụng nước tiết kiệm và hiệu quả.

-Bảo vệ tài nguyên nước là bảo vệ cuộc sống của chính chúng ta.

 -Hãy sử dụng tiết kiệm nước để chia sẻ cơ hội cho mọi người.

2. Ngày Khí tượng thế giới:

-Cảnh báo sớm để hành động sớm

-Thông tin khí tượng thủy văn và khí hậu phục vụ hiệu quả giảm nhẹ rủi

ro thiên tai.

 -Nâng cao chất lượng dự báo để bảo vệ cuộc sống, sinh kế của cộng

đồng.

-Cảnh báo sớm để chủ động phòng chống thiên tai.

-Thông tin khí tượng thủy văn góp phần phát triển kinh tế -xã hội bền

vững.

		2023-03-17T07:41:16+0700

		2023-03-17T07:47:56+0700

		2023-03-17T07:47:56+0700

		2023-03-17T07:47:56+0700